
N. 42/2025 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 09/04/2025

Oggetto:  PRIMA  VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025/2027  E 
ALL'ELENCO ANNUALE EX ARTICOLO 37 D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E ART. 5 ALLEGATO I.5

L’anno 2025 addì 09 del mese di aprile  alle ore 08:45 l’Amministratore Straordinario,  GHISU BATTISTINO 
con  la  partecipazione  del  Vice  Segretario  Generale  MELONI  MARIANO,  accerta,  in  via  preliminare, 
l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio
Richiamate:

• la deliberazione n. 36/2 del 19.09.2024 della Giunta della Regione Sardegna. Articolo 2 della legge 
regionale 19 luglio 2024, n. 9 (Disposizioni straordinarie in materia di riordino delle province),  con la quale, 
per la Provincia di Oristano è stato nominato Amministratore straordinario il Dott. Battistino Ghisu;

• la nota acquisita al ns protocollo n.18802 del 26 settembre 2024 con la quale la Direzione della  
Giunta  Regionale,  comunica  la  positiva  verifica  dei  requisiti  della  normativa  vigente  relativi  al  Dott.  
Battistino Ghisu, ai fini della legittima assunzione della carica e, che la stessa, decorre dal 26 settembre 
2024;

• la legge regionale n. 2 del 2016 che dispone che agli Amministratori straordinari sono attribuiti i  
poteri previsti dall'ordinamento in capo al Presidente della Provincia, alla Giunta e al Consiglio provinciale.

Premesso che  l’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni 
e servizi” prevede che:  
-  Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il  programma triennale dei lavori pubblici  e il  programma triennale degli  acquisti di beni e  
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera  
la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

-  Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi  
quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore a alla soglia di cui  all’art. 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla  
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) sono inseriti nell’elenco triennale dopo  
l’approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  e  nell’elenco  annuale  dopo 

copia informatica per consultazione



l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori  
alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento  
di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 
non sono inseriti nella programmazione.
-  Il  programma triennale e i  relativi aggiornamenti annuali  sono pubblicati sul sito istituzionale e nella  
banca dati nazionale dei contratti pubblici.

Visto l’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”, 
recante la disciplina attuativa dell’art. 37, comma 6, che prevede gli schemi – tipo per la redazione del  
programma e i relativi aggiornamenti.

Richiamato l’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare il comma 9, secondo cui I programmi  
triennali dei lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 
competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto  
previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino le tipologie ivi elencate e il 
comma  10  che  prevede  che  le  modifiche  ai  programmi  di  cui  al  comma  9  sono  pubblicate  sul  sito  
istituzionale della stazione appaltante e dell’ente concedente.

Atteso che  a  norma  dell’art.  3,  comma  7,  dell’Allegato  I.5  al  D.  Lgs.  n.  36/2023  sono  compresi  nel  
programma  triennale  e  nei  relativi  aggiornamenti  le  opere  pubbliche  incompiute  di  cui  all’art.  4,  c.4  
dell’Allegato.

Richiamata la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 155/2024 del 30/12/2024 “Approvazione 
Bilancio di Previsione  2025  -  2027 e relativi allegati”, con la quale è stato approvato in via definitiva il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 ed Elenco annuale 2025.

Considerato  che  a  seguito  delle  verifiche  successive  effettuate  e  delle  correlate  variazioni  di  bilancio 
richieste dal Settore Viabilità in data 04/04/2025 per l’iscrizione dei finanziamenti ministeriali e regionali  
assegnati, per l’applicazione dell’avanzo vincolato di amministrazione sui capitoli di riferimento, nonchè a  
seguito della rimodulazione del finanziamento regionale assegnato per i lavori urgenti sulla S.P.33, si rende  
necessario  provvedere  ad  adeguare  le  schede  del  programma  già  approvato  con  la  soprarichiamata 
deliberazione A/S n. 155/2024, in particolare, la scheda “A” (Quadro delle risorse), “D” (interventi inclusi  
nel Programma) ed “E” (Elenco annuale).

Dato atto che con nota Prot. n. 52291 del 28.11.2024, in atti, la RAS - Assessorato dei Lavori Pubblici ha  
comunicato che con Legge Regionale 21.11.2024, n. 18, art. 2, comma 9 è stato previsto il finanziamento 
per la realizzazione degli interventi di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle infrastrutture 
di viabilità”. Codice Intervento PV-24_09, di cui soggetto attuatore è la Provincia di Oristano, per un importo  
complessivo pari a 5.040.000,00 euro.

Dato atto, altresì, che:
• con  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  142  del  10/12/2024  è  stata  approvata  la  

“Relazione Tecnica Intervento” inerente alla realizzazione degli “Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza  delle  infrastrutture  di  viabilità”.  Codice  Intervento  PV-24_09,  per  l’importo  complessivo  di 
5.040.000,00 euro;

• con la citata deliberazione A/S n. 142/2024 si  dava atto che l’intervento in argomento sarebbe stato 
successivamente  inserito  nel  Programma  Triennale  delle  OOPP  2025/2027  e  nei  documenti  di 
programmazione finanziaria dell’Ente.

Dato  atto, inoltre,  che  è  necessario provvedere  all’inserimento  nel  programma  triennale  e  annuale 

copia informatica per consultazione



dell’intervento denominato “Interventi di manutenzione straordinaria urgente SP. 33 e 39” , di cui è stato 
approvato il progetto esecutivo e la cui copertura finanziaria è assicurata dalle risorse disponibili stanziate 
ad hoc sul bilancio provinciale per gli interventi di manutenzione straordinaria  - rif.  Cap. n. 253268/0 .

Dato atto  inoltre  che il  Settore Ambiente  ha comunicato che,  a  seguito del  finanziamento  RAS per  la  
realizzazione dei “Lavori di manutenzione idraulica del Rio Perdosu” occorre inserire l’intervento nel citato 
Programma Triennale.

Evidenziato che gli interventi programmati troveranno copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione sui 
capitoli di riferimento.

Ritenuto, pertanto, necessario disporre l’adozione della prima variazione al Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2025/2027 e al relativo Elenco annuale 2025, approvato con la Deliberazione dell’Amministratore  
Straordinario n. 155/2024 del 30/12/2024, al fine dell’inserimento dei suddetti interventi nell’ambito del  
medesimo Programma.

Visto l’allegato schema di variazione al Programma triennale 2025/2027 e dell’elenco annuale, redatto dal  
Dirigente  del  Settore  Viabilità  cui  è  affidata  la  predisposizione  del  programma  triennale  e  dell’elenco  
annuale e degli eventuali aggiornamenti.

Richiamate:
• la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  154/2024  del  30/12/2024  “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027”;
• la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 155/2024 del 30/12/2024 “Approvazione Bilancio 

di Previsione 2025 - 2027 e relativi allegati”;
• la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  3/2025  del  17/01/2025 “Approvazione  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti art. 169 del D.Lgs n.  
267/2000”.

Richiamate le seguenti fonti normative:
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e  

successive modifiche e integrazioni;
• il  Decreto Legislativo  23 giugno 2011 n.  118,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche e integrazioni;

• il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato n.4/2 al Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

• il vigente Regolamento sui Controlli Interni.

Richiamato il Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 06 del 29/03/2024, con il quale è stato conferito 
all’Ing.  Giuseppe  Pinna  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Viabilità  a  decorrere  dal  01/04/2024  per  un 
periodo di tre anni.
Visti gli articoli del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Statuto che disciplinano le competenze della Giunta/del 
Consiglio.

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis  
del  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 e  successive modifiche ed integrazioni  espressi  rispettivamente dal  

copia informatica per consultazione



Dirigente del Settore Viabilità, Ing. Giuseppe Pinna, e dal Dirigente del Settore Finanziario, Dott. Mariano 
Meloni.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate;
Di  approvare l’allegata  Prima  Variazione  al  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2025  -  2027  e  
dell’elenco annuale 2025, che si  compone delle  schede previste dall’Allegato I.5  al  D.  Lgs.  n.  36/2023,  
allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale, e che per mera opportunità, riportano al loro  
interno anche le schede del programma triennale e annuale 2025/2027, cosi come rettificate secondo le 
motivazioni riportate in premessa, che pertanto vengono riapprovate con il presente provvedimento. 

Di  dare  atto  che  gli  interventi  programmati  finanziati  con  risorse  ministeriali,  regionali  e  provinciali, 
troveranno  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  Previsione  mediante  applicazione  avanzo  di 
amministrazione sui capitoli di riferimento e iscrizione nuovi finanziamenti.

Di stabilire che si  procederà alla  pubblicazione della  variazione al  suddetto programma nelle modalità  
previste dalla normativa di riferimento.

Di incaricare  il  Dirigente del Settore Viabilità degli ulteriori successivi adempimenti anche in ordine alla  
pubblicazione.

Di incaricare  il  Dirigente del  Settore Finanziario e Risorse Umane dei successivi  adempimenti in ordine 
all’adeguamento degli strumenti programmatici dell’Ente.

Di dichiarare  immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 (TUEL), stante l’urgenza di procedere in tempi celeri alla realizzazione degli interventi.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Vice Segretario Generale

GHISU BATTISTINO MELONI MARIANO

copia informatica per consultazione



UFFICIO 
UFFICIO GESTIONE ATTI AMMINISTRATIVI E CONTABILI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n.  656/2025 del  UFFICIO -  UFFICIO GESTIONE ATTI AMMINISTRATIVI E 

CONTABILI ad oggetto:  PRIMA VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2025/2027 E ALL'ELENCO ANNUALE EX ARTICOLO 37 D.LGS. 31 MARZO 2023, 

N. 36 E ART. 5 ALLEGATO I.5 si  esprime ai sensi  dell’art.  49, 1° comma del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità 

tecnica.

Oristano li, 04/04/2025 

Il Dirigente
(PINNA GIUSEPPE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE 
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n.  656/2025 del  UFFICIO -  UFFICIO GESTIONE ATTI AMMINISTRATIVI E 

CONTABILI ad oggetto:  PRIMA VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2025/2027 E ALL'ELENCO ANNUALE EX ARTICOLO 37 D.LGS. 31 MARZO 2023, 

N. 36 E ART. 5 ALLEGATO I.5 si  esprime ai sensi  dell’art.  49, 1° comma del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Oristano li, 07/04/2025 

Il Dirigente
(MELONI MARIANO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Attestazione di Pubblicazione

Delibera N. 42 del 09/04/2025

UFFICIO 
UFFICIO GESTIONE ATTI AMMINISTRATIVI E CONTABILI

Oggetto:   PRIMA VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E ALL'ELENCO 
ANNUALE EX ARTICOLO 37 D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E ART. 5 ALLEGATO I.5. 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, 
dal 18/04/2025 al 03/05/2025

Oristano li, 06/05/2025 

Sottoscritta
(SANNA MARIA TERESA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


